16. Praefecti facientes. *Atus*, praefecti populi, qui faciebant.

Notæ et variæ lectiones ad cap. V lib. III Regum.

θεοῦ πρὸς αὐτὸν ἐπιφάνειαν, ὡς κατ' ἐκείνον τὸν τόπον τετυμνωμένον εὐρήσεις. I. e. *Hic locus in hoc caplo post totam peractam templi constructione u, et post orationem, Solomoni, et Dei ad eum aduentum locatur: ut etiam illo loco notatum reperies.*

V. 4. Ἄλλοι, ἀπάντημα ποιηρόν. Drusus.

V. 11. [Ita ed. Rom., quæ efficit Σάβωρον et Χειράμ.

Dracit.] In cod. Reg. in hunc versum hæc nota legitur. Τὸ μαχίρ μέτρον ἐουμνωόεται. Τὸ δὲ βᾶθ οἱ ἄλλοι βᾶτων ἠρμηνεύσαν. Ἐστὶ δὲ μέτρον Βαβακιστινὸν σ' ἑξήστας καὶ χροεὶς χωρῶν τέσσαρας, ὡς ἰωσήφους ἐπη' ὁ δὲ κόρος ἐστὶ μόδιος ἢ, ὡς εἶναι ἀρταβας ἢ. Id est, c Machir mensuram interpretantur. Beth autem alii batam interpretant sunt. Est au-

tem mensura Palaestinae, quae LXX sextarios capit et quatuor choas, ut Josephus ait. Cornu autem est mediorum triginta, ita ut sint artabae decem. Sic nota. Lectiones autem *μεγίρο*, item *βαίθ* et

βαίτον vitiatae videntur, nec ad Hebraicum quadrant. *Μαλχάλ* autem ponitur pro *μαχαλά*, תלבוש. Hujus porro versus lectiones pleniores adfert Coislin. 2, ut nos exhibemus.

CAPUT VI LIB. III REGUM.

TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON

AKYAAΣ

- 1 בשביעים
- 2 ששים
- 3 והאלם
- 4 הלנו שקשים אטבויים
- 5 ויציע
- 6 ולדביר
- 9 ויוסף
- 10 ויבן את־הויציע על־כל־הבית

- 1. Βασεμονειμ.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 9.
- 10.

- 1. Ὁ γδοηκοστῷ.
- 2.
- 3.
- 4. Θυρίδας ἀποβλεπούσας βεθουμένης.
- 5.
- Καὶ χρηματιστηρίου.
- 9. Καὶ ὀρόφωσεν.
- 10. Καὶ ὠκοδόμησε τὸ στρώμα ἐπὶ πάντα τὸν οἶκον πέντε πηγῶν ἀνάστημα αὐτοῦ.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

- 1. Octogesimo.
- 2. Sexaginta.
- 5. Et porticus.
- 4. Fenestras prospectivas obliquas.
- 3. Thalamum.
- Et ad oraculum.
- 9. Et texit.

- 1. Octogesimo.
- 2. Sexaginta.
- 3. Et porticus.
- 4. Fenestras obliquas.
- 5. Tabulata.
- Et oraculi.
- 9. Et texit.

- 1. Octogesimo.
- 2.
- 3.
- 4. Fenestras ad prospectum oblatas.
- 5.
- Et oraculi.
- 9. Et texit.

10. Et edificavit thalamum super omni domo, quinque cubitorum altitudinis.

10. Et edificavit tabulatum super omnem domum, quinque cubitiis altitudinis.

10. Et edificavit tabulatum super totam domum, quinque cubitorum altitudinis ejus.

11-14 ויהי דבר יהוה אל־שרמה לאמור : הבית הזה אשר־אחה בנה אב־תלך בחקתי ואת־בשעמי תעשה ושכרת את־דב־יציאתי ללכת בהם והקמת את־דברי אהך אשר דברתי אל־דוד אביך : ושונתי בהך בני ישראל ולא אעזב את־עממי ישראל : ויבן שימה את־הבית ויזכהו "A. L. L. U. , καὶ ἐγένετο λόγος Κυρίου πρὸς Σαλωμών λέγων Ὁ οἶκος οὗτος, ὃν σὺ οἰκοδομῆσαι, ἐὰν ὁδεύῃς τοῖς προστάγμασί μου, καὶ τὰ κρίματά μου ποιῆς, καὶ φυλάτῃς πάντα τὰς ἐντολάς μου, ἀναστρέψεται ἐν αὐταῖς, στήσω τὸν λόγον μου ὃν

ἐλάλησα πρὸς Δαυὶδ τὸν πατέρα σου. Καὶ κατασκευώσω ἐν μέσῳ οἴων Ἰσραὴλ, καὶ οὐκ ἐγκαταλείψω τὸν οἶκόν μου Ἰσραὴλ. Καὶ ὠκοδόμησε Σαλωμών τὸν οἶκον, καὶ συνετέλεσεν αὐτόν.

11-14. *Hebr.* Et fuit verbum Domini ad Salomo dicendo: Domus ista, quam tu ædificas, si ambulaveris in decretis meis, et judicia mea feceris, et custodieris omnia præcepta mea, ambulando in eis, et statuam verbum meum tecum, quod locutus sum ad David patrem tuum: et habitabo in

15 A. Σ. Θ. "Εως τοῦ οἴκου. Θ'. "Εως τῶν δοκῶν.

16 A. Καὶ ὠκοδόμησεν αὐτῷ ἔσωθεν τοῦ χρηματιστηρίου ἡγιασμένου τῶν ἡγιασμένων. Σ. Καὶ ὠκοδόμησεν αὐτῷ ἔσωθεν τοῦ χρηματιστηρίου, εἰς ἅγιον ἅγιον. Θ'. Καὶ 20-17

ἐποίησεν ἐκ τοῦ θαβερ εἰς τὸ ἅγιον τῶν ἁγίων. Θ. Καὶ ἐποίησεν αὐτῷ ἔσωθεν τοῦ θαβερ εἰς τὸ ἅγιον τῶν ἁγίων.

16. *H.* Et edificavit sibi intra oraculum in san-

17-20. *H.* Et quadraginta in cubito erat domus ipsa, templum ad facies ejus. Et cedrus ad domum intrinsecus: sculptura instar funde colocyntarum, et apertiones florum: omnia cedrus, nec lapis apparebat. Et oraculum in medio domus intrinsecus parare fecit ad dandum ibi arcem fœderis Domini. Et faciebz ipsius oraculi viginti cubitorum longitudo, et viginti cubitorum latitudo, et viginti cubitorum statura ejus. Et opernit illud auro concluso. *A. Th.* Et quadraginta cubitorum erat domus: ipsum templum in otii abundantia. Et cedrus ad domum iatus, tornata complanata, et circumsculpta excidentia, omnia cedrus: non erat lapis qui vide-

17-20. *H.* Et quadraginta in cubito erat domus ipsa, templum ad facies ejus. Et cedrus ad domum intrinsecus: sculptura instar funde colocyntarum, et apertiones florum: omnia cedrus, nec lapis apparebat. Et oraculum in medio domus intrinsecus parare fecit ad dandum ibi arcem fœderis Domini. Et faciebz ipsius oraculi viginti cubitorum longitudo, et viginti cubitorum latitudo, et viginti cubitorum statura ejus. Et opernit illud auro concluso. *A. Th.* Et quadraginta cubitorum erat domus: ipsum templum in otii abundantia. Et cedrus ad domum iatus, tornata complanata, et circumsculpta excidentia, omnia cedrus: non erat lapis qui vide-

V. 16. *Ἄλλει*, ἐπιστάται τοῦ λαοῦ τῶν ποιούντων. Drossius, qui in haec capituli v. lectiones hae notat: *Quae adduxi ex isto capite, habentur in libris quibusdam editionis Vulgatae, et quamquam credibile sit*

ea descripta fuisse ex aliqua editione vetusta, tam en id pro certo affirmare non possumus. Dies nos, spero, docebit quod iure ignotius.

CAPUT VI LIB. III REGUM.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.